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ABSTRAKT

Bakalárska práca sa zaoberá témou Zhodnotenia rizík spätných tokov v logistike. Teoretic-

ká časť je venovaná základným pojmom, ktoré súvisia s rizikami spätných tokov

v logistike. Praktická časť opisuje analyzovaný podnik a s pomocou SWOT analýzy

a What if analýzy vyhodnocuje zistené riziká. Ďalej sú navrhnuté opatrenia na zníženie

zistených rizík a zhodnotené navrhované opatrenia.

Kľúčové slová: spätné toky, odpad, analýza rizík, logistika

ABSTRACT

Bachelor's thesis is focused on the theme “Assessment of the reverse flow risks in lo-

gistic”. The theoretical part describes the basic concept related to the risks of reverse flow

in logistic. The practical part focuses on the description of the company and with the help

of SWOT analysis and “What if” analysis the risks are evaluated. The following are the

measures proposed to reduce the risks.
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ÚVOD

Logistika je v dnešnej dobe veľmi rozšírený pojem vyskytujúci sa vo viacerých oblastiach

ľudského života. Z pohľadu podniku možno logistiku vnímať na viacerých úrovniach.

Na úrovni dodania materiálu, na úrovni výroby a na úrovni vyskladnenia hotových výrob-

kov. Neodmysliteľnou súčasťou logistiky sú i spätné toky. Tieto toky možno vnímať

z dvoch hľadísk. Pozitívne hľadisko predstavuje obalové hospodárstvo a pod negatívne

možno zahrnúť nepodarky, ktoré vznikajú v procese výroby i odpad, ktorý v dnešnej dobe

znamená vážny problém.

Problematika odpadu je dnes veľmi diskutovanou témou, ktorá so sebou nesie množstvo

rizík. Táto bakalárska práca je zameraná na problematiku odpadu vo výrobnom podniku

a na proces zavádzania triedenia odpadu, ktorý so sebou nesie celú škálu pozitív, no tiež

rizík, ktoré je potrebné identifikovať, analyzovať a navrhnúť opatrenia na ich elimináciu.

Bakalárska práce je rozdelená na dve časti. Na časť teoretickú a praktickú. Teoretická časť

je rozdelená do piatich kapitol, ktoré sa venujú problematike v teoretickej rovine. Prvá

kapitola opisuje proces riadenia rizík. Druhá kapitola predstavuje logistiku, jej členenie

a oboznamuje čitateľa s logistikou odpadového hospodárstva. Tretia kapitola približuje

spätné toky. Definuje, kde ich v logistike možno nájsť, aké sú ich funkcie, ako ich možno

riadiť a aká je ich spätosť s ekológiou. Štvrtá kapitola je zameraná na riziká v logistike.

Posledná kapitola v teoretickej časti približuje cieľ práce.

Praktická časť bakalárskej práce je tvorená štyrmi kapitolami. Prvá kapitola približuje

podnik C.E.P. Scherdel, na príklade ktorého je teoretická časť práce prakticky aplikovaná.

V tejto kapitole je opísaný systém triedenia odpadu pred zavedením zmien, ktoré budú

spomínané v uvedenej kapitole, a systém triedenia odpadu po zavedení všetkých zmien

a vylepšení s cieľom lepšieho fungovania procesu triedenia odpadu. Druhá kapitola analy-

zuje nový systém triedenia pomocou SWOT analýzy a What if analýzy. V tretej kapitole sú

navrhnuté opatrenia na elimináciu rizík na daný systém triedenia odpadu. Posledná kapito-

la praktickej časti zhodnotí prínos navrhnutých opatrení.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 RIADENIE RIZÍK

Riziko je výraz pochádzajúci zo 17. storočia. Pomenovanie risico pochádza z taliančiny.

Výraz sa používal na označenie úskalia alebo nebezpečenstva, ktorému sa musela posádka

lode vyhnúť. Z toho vyplýva, že daný výraz súvisel s lodnou plavbou. [10]

Riziko môžeme všeobecne definovať ako mieru ohrozenia aktíva, mieru nebezpečenstva,

že sa uplatní hrozba a nastane nežiaduci výsledok, ktorý by viedol ku vzniku škody ( ne-

žiaducemu následku). [11]

Aktívum znamená všetko, čo má pre subjekt hodnotu, ktorá môže byť zmenšená pôsobe-

ním hrozby. Aktívum sa delí na hmotné (peniaze, cenné papiere a pod.) a nehmotné (in-

formácie, predmety priemyselného a autorského práva, kvalita personálu a pod.).

Hrozba je sila, udalosť alebo osoba, ktorá má nežiaduci vplyv na aktívum alebo môže spô-

sobiť škodu. Hrozby môžu byť prírodné alebo ľudské a môžu byť náhodné alebo úmysel-

né, môžu pochádzať zvnútra i zvonka organizácie. Hrozbami môžu byť požiare, prírodné

katastrofy, chyba obsluhy, rast českej koruny a pod. [10]

Zraniteľnosť je nedostatok, slabina alebo stav analyzovaného aktíva, ktorý môže využiť

hrozba pre uplatnenie svojho nežiaduceho vplyvu. Táto veličina vyjadruje, aké citlivé je

aktívum, keď naň pôsobí daná hrozba. [10]

Protiopatrenie je postup, proces, procedúra, technický prostriedok alebo čokoľvek, čo

bolo navrhnuté, vymyslené pre zmiernenie pôsobenia hrozby, zníženie zraniteľnosti alebo

účinku hrozby. Hlavným cieľom pri návrhu protiopatrenia je zabrániť vzniku škody alebo

zmierniť dosah škôd pri vzniku neočakávanej udalosti. [10]

Manažér alebo podnikateľ pristupuje k riziku tromi spôsobmi:

 averzia – podnikateľ sa vyhýba jasným rizikovým projektom a preferuje projekty

s veľkou istotou, zaručujúce požadované výsledky;

 sklon k riziku – podnikateľ vyhľadáva značne rizikové projekty, ktoré sú spojené

so značnými ziskami, ale aj so zvýšeným nebezpečenstvom zlých výsledkov;

 neutrálny postoj – podnikateľ má neutrálny postoj k riziku – v rozpätí medzi aver-

ziou a sklonom k riziku. [10]

Riadenie rizík je dynamický a interaktívny proces, ktorý sa uskutočňuje podľa prijatého

rámca rizík. [3]
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Obr. 1 Riadenie rizík [3]

V praktickej časti bakalárskej práce bude opísané posudzovanie rizík v priemyselnom pod-

niku C.E.P. Scherdel.

Posudzovanie rizík zahŕňa tieto kroky:

 Identifikácia rizík – proces hľadania, rozpracovania a opisovania rizík, t.j. zisťo-

vania zdrojov rizík, udalostí, ich príčin a potenciálnych následkov;

 Analýza rizík – smeruje k pochopeniu povahy rizika a k stanovaniu úrovne rizika;

 Hodnotenie rizík – predstavuje porovnávanie výsledkov analýzy rizík s kritériami

rizík, určenie, ktoré riziká majú byť ošetrené a stanovenie priorít pri implementácii

riešenia. [3]

1.1 Vzťahy v analýze rizík

Pre správnu analýzu rizík je dôležité pochopiť vzťahy v analýze. Vzťahy sú znázornené

na obrázku 2.
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Obr. 2 Vzťahy v analýze rizika [10]

Mechanizmus prebieha nasledovne:

 Hrozba využije zraniteľnosti, prekoná protiopatrenie a pôsobí na aktívum, kde spô-

sobí škodu;

 Aktívum motivuje útočníka k aktivácii hrozby. Aktívum sa vyznačuje svojou zrani-

teľnosťou a je zároveň chránené protiopatreniami;

 Protiopatrenia chránia aktíva, odhaľujú hrozby a zabraňujú ich pôsobeniu na aktí-

vum;

 Hrozba pôsobí priamo na aktívum alebo na protiopatrenie s cieľom získať prístup

k aktívu. [10]

Pre lepšie pochopenie systému budú tieto vzťahy skúmané v konkrétnom podniku a budú

čo najpresnejšie zhodnotené riziká naň pôsobiace (praktická časť).

1.2 Analýza rizík

Ak chceme riziko znižovať, musíme ho najskôr analyzovať. Analýzu rizík je možné chápať

ako proces, v ktorom definujeme hrozby, pravdepodobnosť ich uskutočnenia a možnosť

ich vplyvu na aktíva. Stanoví sa riziko a jeho závažnosť. Analýza rizík sa skladá

z nasledujúcich krokov:

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 14

1. Identifikácia aktív – vymedzenie posudzovaného subjektu a opis aktív, ktoré

vlastní;

2. Stanovenie hodnoty aktív – určenie hodnoty aktív a ich význam pre subjekt,


[…]


del. Toto opatrenie nie je finančne náročné, no zaberie veľa času na prípravu. Týmto kro-

kom by sa eliminovalo riziko netriedenia odpadu zo strany zamestnancov.

Ďalším zisteným rizikom je zvýšenie nákladov na likvidáciu odpadu. Dané riziko možno

ošetriť vytvorením zmluvy s odberateľom odpadu o presnej čiastke vývozu na daný kalen-

dárny rok. Tak sa odstráni riziko náhleho zvýšenia ceny za likvidáciu odpadu. Ďalším

opatrením je i zavedenie lepšieho triedenia komunálneho odpadu. Týmto krokom by sa

odstránilo ďalšie riziko spojené so zvýšením objemu vyprodukovaného odpadu. Toto rizi-

ko je však spojené s presiahnutím kapacity na zhromaždisku odpadu. Množstvo vyprodu-

kovaného odpadu sa dá zredukovať nahradením nevratných obalov, ktoré sa použijú len

raz, vratnými, ktoré sa dajú opätovne použiť. Tento krok je ťažko uskutočniteľný. Prekáž-

kou sú dohody medzi odberateľmi a dodávateľmi o baliacich predpisoch jednotlivých vý-

robkov. V podniku však už teraz funguje softvér, ktorý sleduje pohyby jednotlivých oba-

lov. V podniku je veľká snaha nahrádzania nevratných obalov vratnými. Proces je však

veľmi zdĺhavý a náročný. Ak sa týmto opatrením dostatočne nezníži množstvo vyprodu-

kovaného odpadu a kapacity na zhromaždisku odpadu, tieto budú preplnené napríklad

pri stúpajúcom objeme výroby a bude potrebné vybudovať väčšie zhromaždisko odpadu.

Toto opatrenie však prestavuje určité náklady. Preto je dôležité hľadať cesty na zni-

žovanie množstva vyprodukovaného odpadu.

Ďalším rizikom, ku ktorému boli navrhnuté opatrenia, je riziko zvýšenia nákladov za od-

voz odpadu. Toto riziko možno ošetriť jednoduchým opatrením, a to nákupom kontajnerov

na jednotlivý triedený odpad. Toto opatrenie nie je finančne náročné a je ľahko realizo-

vateľné. Nie je však celkom bez problémov, je spojené s vybudovaním miesta na nové

kontajnery.

Medzi riziká, ktoré boli zistené, patrí riziko vzniku nového odpadu. Riziko možno ošetriť

vytvorením miesta pre vznik nového odpadu. S týmto rizikom treba počítať pri zavádzaní

novej výroby. Navrhnuté opatrenie je ľahko realizovateľné a je finančne menej nároč-

né.
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Posledným zisteným rizikom je náhla zmena legislatívy. Ošetriť toto riziko je však veľmi

zložité. Navrhovaným riešením je sledovanie a následné prispôsobenie sa odporúčaniam

zo strany Európskej únie. Danými krokmi sa tak eliminuje riziko vzniku problému

s rýchlym zavádzaním opatrení. Uskutočnenie týchto krokov však môže byť spojené

s mnohými problémami, ktoré sú spojené s procesom zavádzania.
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ZÁVĚR

Bakalárska práca bola venovaná problematike rizík spätných tokov v logistike. Z rôznych

oblastí logistiky, kde sa možno so spätnými tokmi stretnúť, bola vybraná problematika

odpadov.

Cieľom bakalárskej práce bolo navrhnúť opatrenia na redukciu rizík spojených so systé-

mom triedenia odpadu vo firme C.E.P. Scherdel. Cieľ bol splnený vďaka jednotlivým ana-

lýzam, ktoré pomohli určiť závažnosť identifikovaných rizík. Analýza SWOT skúmala

silné a slabé stránky v internom prostredí firmy, hrozby a príležitosti v externom prostredí

firmy. V internom prostredí sú najzávažnejším rizikom zamestnanci. V externom prostredí

je najzávažnejším zisteným riziko zvýšenia nákladov na likvidáciu odpadu. Na základe

analýzy boli formulované návrhy na elimináciu týchto rizík.

Druhou analýzou použitou v bakalárskej práci bola What if analysis. Pomocou tejto analý-

zy boli určené najzávažnejšie riziká. Týmito rizikami sú zamestnanci, zvýšenie nákladov

na likvidáciu odpadu a zvyšovanie objemu vyprodukovaného odpadu. Bol určený odhad

možných následkov rizík a zdroje skúmaných rizík. Boli taktiež navrhnuté ochranné opat-

renia pre jednotlivé riziká. Tieto opatrenia majú slúžiť na minimalizáciu identifikovaných

rizík. Jednotlivé riziká boli analyzované na základe konzultácií vo firme a nášho úsudku,

ktorý vychádzal z pozorovania systému v praxi.

Najzávažnejším rizikom, po porovnaní vyššie uvedených analýz, predstavujú zamestnanci.

Toto riziko možno odstrániť častejším školením o problematike správneho triedenia odpa-

du. Na tomto školení by boli zamestnanci oboznámení so skutočnosťou aký prínos bude

mať pre firmu správne triedenie odpadu. Ošetrením daného rizika sa tak minimalizujú ne-

predvídané udalosti, ktoré môžu vzniknúť ak zamestnanci daný odpadu nebudú triediť.

Analyzované riziká nepredstavujú pre podnik veľké ohrozenie, ale je potrebné ich minima-

lizovať a tak zabrániť prípadným problémom v budúcnosti. Všetky navrhnuté riešenia zis-

tených rizík majú pre firmu Scherdel prínos v znížení rizika, ktoré je spojené so systémom

triedenia odpadu.

Problematika spätných tokov je veľmi rozsiahla. Vhodnou témou na ďalšie spracovanie,

ktorá úzko súvisí s odpadmi je obalové hospodárstvo a nahrádzanie nevratných obalov

vratnými.
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