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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce na téma Zhodnotenie rizík spätných tokov v logistike je v dnešní

době velmi aktuální. Autorka řešila problematiku, která svým rozsahem je větší než

bakalářský stupeň studia, neboť kombinuje analýzu rizik a problematiku specifické části

logistiky s dopadem na životní prostředí a ochranu zdraví člověka. Práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část, kdy v teoretické části řeší východiska pro zpracování praktické

části, tj. problematiku analýzy rizik a logistiky se zaměřením na zpětnou logistiku.

Praktická část je řešena ve firmě C.E.P SCHERDEL, s.r.o. Jsou definovány jednotlivé druhy

odpadů, ale postrádám zejména řešené problematiky nebezpečného odpadu do důsledků,

zejména při skládkování před odvozem (místo uložení a způsob zabezpečení odpadu, včetně

dokumentace ke skládkování). K naplnění cíle jsou použity metody – SWOT analýza a What

– if, kde je současně i návrh na opatření ke zlepšení stavu. Grafické zpracování je na poměrně

dobré, drobné chyby (nejednotné psaní odrážek apod.) nesnižují celkovou úroveň práce.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Proč popisujete na str. 25 v části nazvané „Spätné toky“ SWOT analýzu, když metody máte

v první kapitole?

2. Uvádíte v kap. 6.2.2, že firma produkuje nebezpečný odpad, ale v práci neřešíte způsob

ukládání ve firmě před odvozem a s tím spojenou dokumentaci. Proč?

3. Jakým způsobem se ukládá nebezpečný odpad a jakou dokumentaci musí vypracovat firma

ke skládkování před odvozem specializovanou firmou?
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Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

Práci doporučuji k obhajobě.

V Uherském Hradišti dne 31. 5. 2016

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně